
 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

  

 
 

Area Amministrativa Contabile 
 

DETERMINAZIONE n. 76  Data 30-05-2024 

 
 

OGGETTO: 

 
Affidamento in concessione del servizio di gestione, accertamento e riscossione 
ordinaria e coattiva del Canone Unico Patrimoniale Pubblicità e Affissioni  
Quinquennio 2024-2028  Approvazione dei verbali di gara  Aggiudicazione. 
 

  
 
 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  trenta del mese di maggio nel proprio ufficio; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Richiamata la propria determinazione n.102 del 2.11.2023 con la quale si era avviato - in veste di 
Comune Committente per mezzo del sottoscritto Responsabile Unico di Progetto (RUP) - il 
procedimento per la stipulazione del contratto di affidamento in concessione del servizio di gestione, 
accertamento e riscossione ordinaria e coattiva del Canone Unico Patrimoniale Pubblicità e Affissioni 
per il quinquennio 2024-2028 mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 e 
con aggiudicazione all’offerta  economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 108, comma 2, del 
D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Visto che tutta la procedura di gara è stata effettuata dalla Provincia di Novara in veste di Stazione 
Unica Appaltante (SUA), la quale ha provveduto a rimettere al sottoscritto RUP il fascicolo di gara, 
contenente i verbali delle operazioni eseguite (prot. agli atti n. 5108 del 29.04.2024) con la proposta 
di aggiudicazione;   
 
Reputato che le offerte ammesse alla gara di cui si tratta erano in numero di una in merito alla quale 
la SUA ha ritenuto di non effettuare alcuna verifica della congruità dell’offerta ai sensi dell’art. 110 
D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Dato atto inoltre che è già stata condotta la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 
all'aggiudicatario provvisorio, come risulta dalla ulteriore documentazione acquisita dalla SUA e 
trasmessa nel precitato fascicolo di gara, nonché richiesta dal sottoscritto RUP;    
 
Ritenuto pertanto di approvare i verbali di gara e provvedere all'aggiudicazione ai sensi dell'art. 17, 
comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023; 



  

Determinazione Area Amministrativa Contabile n.76 del 30-05-2024 Comune di Romentino 
 

Pag. 2 

 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse con i Soggetti interessati dal presente procedimento, per l’adozione 
del presente provvedimento, come da sezione relativa all’anticorruzione e trasparenza del PIAO; 
 
Visti il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs. n. 36/2023,  
 
 

D E T E R M I N A  
 
 
1. Di approvare gli allegati verbali di gara a procedura aperta condotta dalla SUA - redatti su dodici 

facciate e parti integranti e sostanziali del presente provvedimento - per l’affidamento in 
concessione del servizio di gestione, accertamento e riscossione ordinaria e coattiva del Canone 
Unico Patrimoniale Pubblicità e Affissioni per il quinquennio 2024-2028 ai sensi dell’art. 71 del 
D.Lgs. 36/2023; 
 

2. Di aggiudicare alla ditta S.T.E.P. srl con sede in Via Antonio Gramsci 28, Sorso (SS), CF/P.IVA 
02104860909 affidandogli in concessione il servizio di gestione, accertamento e riscossione 
ordinaria e coattiva del Canone Unico Patrimoniale Pubblicità e Affissioni per il quinquennio 
2024-2028 riconoscendogli un aggio del 26% come da ribasso di gara e dando atto che l’importo 
di aggiudicazione viene rideterminato in euro 70.323,00; 

 
3. Di stabilire che l’importo della cauzione è di euro 7.032,30 pari al 10% dell’importo contrattuale; 

 
4. Di stabilire che il contratto successivo all’aggiudicazione sarà stipulato mediante forma di scrittura 

privata non autenticata e sottoscritta per conto dell’Amministrazione Comunale dal Responsabile 
dell’Area Amministrativa Dott.ssa Elena Bozzola; 
 

5. Di dare atto che la presente determinazione costituisce provvedimento di aggiudicazione ai sensi 
dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
6. Di comunicare l'aggiudicazione definitiva alla ditta interessata in conformità alla disposizione di 

cui all'art. 90, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023;  
 

7. Di comunicare alla SUA il presente provvedimento per gli adempimenti di propria competenza; 
 

  

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Elena Dott.ssa Bozzola 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 


